
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Aristide Tortora Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economico Finanziario e gestione 
attività amministrative contabili, qui di seguito riportata:

Viste le Leggi regionali n. 8 del 18.01.1995 e n. 10 del 24.01.1995;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28.4.98 n. 29-24445, pubblicata sul 
supplemento straordinario al Bollettino Ufficiale n. 25 del 23.6.98: “Linee guida per il regolamento 
di amministrazione e contabilità delle Aziende Sanitarie Regionali (articolo 36 L.R. 18/1/95 n. 8) e 
indirizzi contabili”;

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni;

Dato atto che la Regione Piemonte ha trasmesso, nelle circolari di predisposizione dei 
bilanci trimestrali e di previsione inerenti agli esercizi dal 2012 al 2024, i chiarimenti e le modalità 
operative da adottare in merito alle operazioni contabili interessate dai cambiamenti di cui al 
sopraccitato D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 451 del 28/05/2024, con la quale era 
stato adottato il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2024- provvisorio;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.383 del 30/04/2024, con la quale era 
stato adottato il Bilancio di Esercizio 2023, e dato atto che dai suddetti provvedimenti vengono 
ricavati i valori a confronto con l’esercizio 2024, sia per la formazione degli schemi di bilancio che 
per la relazione del Collegio Sindacale;

Preso atto dei seguenti provvedimenti:



3

• D.G.R. n. 9-7070 del 20/06/2023 avente ad oggetto: “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed 
entrate Payback agli Enti del S.S.R. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda 
Zero”, così come rimodulato dalle sottoelencate Determinazioni Dirigenziali;

• D.D n.19/A1400B/2025 del  15/01/2025 avente ad oggetto: “Riparto del Fondo Sanitario 
2024 ed entrate payback agli enti del S.S.N.

• D.D. n.181/A1400B/2025 del 01/04/2025 a copertura prestazioni socio-sanitarie erogate nel 
2015;

• D.D. n.226/A1400B/2025 del 16/04/2025 a copertura prestazioni socio-sanitarie erogate nel 
2018;

• D.D. n. 229/ A1400B/2025 avente ad oggetto “Integrazione riparto delle risorse del fondo 
sanitario 2024 agli enti del SSR per l’adozione del bilancio di esercizio 2024 e indirizzi per la 
contabilizzazione”;

• D.D n. 239/ A1400B/2025  del 18/04/2025 per il finanziamento dei farmaci innovativi 2024;

Preso atto inoltre delle disposizioni di cui alla nota regionale AOO A1400B, N. Prot. 
00010190 del 23/04/2025 avente ad oggetto: “Bilancio d’esercizio - invio dei modelli ministeriali 
economici-patrimoniali di consuntivo 2024” e dei file allegati contenenti il dettaglio dei 
finanziamenti assegnati per l’esercizio 2024, compresi i “rilasci della GSA”;

Considerato che il fascicolo di bilancio dell’esercizio 2024, sulla base delle disposizioni in 
precedenza indicate deve essere composto da:
-  la presente deliberazione di adozione;
- Stato patrimoniale, 
- Conto economico, 
- Rendiconto Finanziario,
- Nota integrativa; 
- Modello patrimoniale ministeriale SP consuntivo d’esercizio 2024-2023
- Modello economico ministeriale CE consuntivo d’esercizio 2024-2023
- Modello ministeriale LA consuntivo d’esercizio 2024-2023
- Relazione del Collegio Sindacale sul bilancio 2024
- Questionario inviato alla Corte dei Conti (da inviarsi successivamente)
- Dichiarazione del Direttore di Generale di corrispondenza tra i dati inviati sotto forma 

cartacea con quelli trasmessi in via informatica;
- Conti economici sezionali dell’azienda;
- Fascicolo di bilancio eventuali società partecipate 
- Modello economico ministeriale LA (costi per livello essenziali di assistenza) consuntivo 

d’esercizio 2024-2023
- Flussi di cassa Siope;
- Dettagli crediti verso la Regione, contributi quota corrente indistinta, 

vincolata,finanziamenti in conto capitale (presenti nella rilevazione regionale di raccolta 
dati,altri crediti verso Regione, applicativo regionale SIRECOM

- Indicatore di tempestività dei pagamenti e piano dei pagamenti
- Relazione del Direttore Generale sulla gestione 2024.
- Composizione delle perdite a nuovo 2024

Bilanci dei Servizi socio assistenziali gestiti su delega dei Comuni, conformemente a quanto 
previsto dalla L.R. n.1/2004:
- Bilancio servizio Socio Assistenziale Casale
- Bilancio servizio Socio Assistenziale Valenza



4

Dato atto che le risultanze contabili, determinate in conformità alla disciplina di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, evidenziano un risultato di esercizio in perdita per euro -57.758.526,28;

Considerato che per la stessa si propone la modalità di copertura riportata nella Relazione 
del Direttore Generale;

Dato atto che la Struttura proponente ha applicato le disposizioni recate dal D. Lgs. n. 
118/2011, quelle civilistiche ed i principi contabili ove non diversamente disciplinato dal predetto 
Decreto, ha dato corso alle norme regionali di riferimento nonché agli atti di indirizzo dalla 
medesima emanati, redigendo in ogni sua parte il Bilancio dell’esercizio 2024 ivi inclusi i documenti 
di dettaglio ad esso collegati;

Si propone, per tutto quanto esposto, l’adozione del Bilancio di esercizio anno 2024 e la 
trasmissione dello stesso ai competenti Organi di controllo, riservandosi di integrare il fascicolo di 
bilancio con i seguenti documenti:

- relazione del Collegio Sindacale sul bilancio 

- questionario inviato alla Corte dei conti

non appena adottati e trasmessi, nei tempi e nelle modalità previste per l’adozione dei suddetti 
documenti, dal Collegio Sindacale”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) di adottare, per quanto in premessa motivatamente esplicitato, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 
118/2011, il bilancio dell’esercizio 2024 dell’A.S.L. AL, che si allega quale documentazione relativa 
al presente atto, composto dai seguenti documenti:

A_ Stato patrimoniale, Conto economico secondo lo schema D.Lgs118/2011 
B_ Modello patrimoniale ministeriale SP consuntivo d’esercizio 2024;
C_ Modello economico ministeriale CE consuntivo d’esercizio 2024
D_ Modello patrimoniale ministeriale SP consuntivo d’esercizio 2023;
E_ Modello economico ministeriale CE consuntivo d’esercizio 2023;
F_ Rendiconto Finanziario 
G_ Nota integrativa; 
I_ Modello economico ministeriale LA (costi per livello essenziali di assistenza) consuntivo 
d’esercizio 2024
L_ Modello economico ministeriale LA (costi per livello essenziali di assistenza) consuntivo 
d’esercizio 2023
N_ Dichiarazione del Direttore di Generale di corrispondenza tra i dati inviati sotto forma cartacea 
con quelli trasmessi in via informatica;
O_ Conti economici sezionali dell’azienda così come ricavati dalla procedura regionale Piani Attività 
(PIA)
Q_ Flussi di cassa Siope;



5

R_Dettagli crediti verso la Regione, contributi quota corrente indistinta, vincolata,finanziamenti in 
conto capitale (presenti nella rilevazione regionale di raccolta dati,altri crediti verso Regione, 
applicativo regionale SIRECOM
S_Indicatore di tempestività dei pagamenti e piano dei pagamenti
T_Relazione del Direttore Generale sulla gestione 2024.
U_Composizione delle perdite a nuovo 2024

Bilanci dei Servizi socio assistenziali gestiti su delega dei Comuni, conformemente a quanto 
previsto dalla L.R. n. 1/2004:
Z_1 Bilancio servizio Socio Assistenziale Casale
Z_2 Bilancio servizio Socio Assistenziale Valenza

2) di dare atto che le risultanze contabili, determinate in conformità alla disciplina di cui al D.lgs. n. 
118/2011, evidenziano un risultato di esercizio in perdita per euro 57.758.526.28, per la cui 
proposta di copertura si rimanda a quanto contenuto nella Relazione del Direttore Generale 
allegata alla presente deliberazione;

3) di dare mandato alla Struttura proponente di trasmettere il bilancio di esercizio - anno 2024 al 
Collegio Sindacale dell’A.S.L. AL per la necessaria integrazione della propria Relazione, come 
previsto dall’art. 3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. nonché dall’art. 14 della Legge regionale n. 
10 del 24.01.1995; 

4) di trasmettere il bilancio di esercizio - anno 2024 alla Rappresentanza dei Sindaci ex art. 3 D.lgs. 
n. 502/1992 e s.m.i. e art. 7 comma 2 b della L.R. n. 18/2007;

5) di dare mandato alla struttura proponente di trasmettere alla Regione Piemonte, unitamente 
alla presente deliberazione, gli atti del bilancio di esercizio - anno 2024 ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 4 della Legge n. 412/1991 e dell’art. 21 comma 2 della L.R. n. 8/1995, sotto forma 
informatica, in attuazione progressiva del D.lgs. 26 agosto 2016 n.179, tramite l’applicativo 
SIRECOM e con l’invio tramite pec accompagnato da lettera del Direttore Generale e di 
dichiarazione di corrispondenza del contenuto trasmesso con il fascicolo di bilancio presso l’azienda 
sanitaria, come previsto dalla nota regionale citata in premessa;

6) di dare atto che il fascicolo di bilancio verrà integrato con la Relazione del Collegio Sindacale sul 
Bilancio di Esercizio, e con il questionario relativo alla relazione del Collegio Sindacale di cui all’art. 
1, comma 170 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ad avvenuta redazione da parte del Collegio 
Sindacale, nei modi e tempi previsti per gli stessi;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai fini della trasmissione ai 
competenti organismi per il controllo e/o l’approvazione.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE CONTABILI

Proposta 1180/25

Responsabile del procedimento:  Fara Giovanni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fara Giovanni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

     
     


		2025-04-30T17:28:50+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




